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Dupã sfârºitul dumnezeieºtii Liturghii, fiind pregãtitã o masã, dupã cuviinþã, în mijlocul bisericii, îndatã
dupã otpust, sfinþiþii slujitori ies din altar, aducând sfânta Evanghelie ºi sfânta Cruce, pe care le pun pe
masa pregãtitã ºi le aºeazã dupã rânduialã.

Diaconul zice: Binecuvinteazã, pãrinte. Preotul, tãmâind masa cruciº, începe:

Mãrire Sfintei ºi celei de o fiinþã ºi de viaþã fãcãtoarei ºi nedespãrþitei Treimi, totdeauna,
acum ºi pururea ºi în vecii vecilor.

Strana: Amin. ªi se cântã: Împãrate ceresc..., dupã care se citeºte: Preasfântã Treime...Tatãl
nostru...Doamne îndurã-te   (de  3 ori), Veniþi sã ne închinãm...Apoi:

Psalmul 64
Þie Þi se cuvine cântare, Dumnezeule, în Sion ºi Þie se va împlini fãgãduinþa în Ierusalim. Auzi rugãciunea

mea, cãtre Tine tot trupul va veni. Cuvintele celor fãrã de lege ne-au biruit pe noi ºi nelegiuirile noastre Tu
le vei curãþa. Fericit este cel pe care l-ai ales ºi l-ai primit; locui-va în curþile Tale. Umplea-ne-vom de
bunãtãþile casei Tale; Sfântã este Biserica Ta, minunatã în dreptate. Auzi-ne pe noi, Dumnezeule,
Mântuitorul nostru, nãdejdea tuturor marginilor pãmântului ºi a celor de pe mare, departe. Cel ce gãteºti
munþii cu tãria Ta, încins fiind cu putere; Cel ce tulburi adâncul mãrii ºi vuietul valurilor ei. Tulbura-se-vor
neamurile. ªi se vor spãimânta cei ce locuiesc marginile, de semnele Lui; ieºirile dimineþii ºi ale serii le vei
veseli. Cercetat-ai pãmântul ºi l-ai adãpat pe el, bogãþiile lui le-ai înmulþit. Râul lui Dumnezeu s-a umplut
de apã; gãtit-ai hrana lor, cã aºa este gãtirea Ta. Adapã  brazdele lui, înmulþeºte roadele lui ºi se vor
bucura de picãturi de ploaie, rãsãrind. Vei binecuvânta cununa anului bunãtãþii Tale ºi câmpiile Tale se vor
umple de roade grase. Îngrãºa-se-vor pãºunile pustiei ºi cu bucurie dealurile se vor încinge. Îmbrãcatu-s-
au  pãºunile cu oi ºi vor înmulþi grâul; vor striga ºi vor cânta.

Mãrire...ªi acum..., Aliluia (de 3 ori). Mãrire Þie Dumnezeule...

Dupã aceea, diaconul zice ectenia mare:

Cu pace Domnului sã ne rugãm.
Pentru pace de sus ºi pentru mântuirea sufletelor noastre Domnului sã ne rugãm.
Pentru pacea a toatã lumea, pentru bunãstarea sfintelor lui Dumnezeu Biserici ºi pentru

unirea tuturor, Domnului sã ne rugãm.
Pentru sfântã biserica aceasta ºi pentru cei ce cu credinþã, cu bunã cucernicie ºi cu fricã

de Dumnezeu intrã într-însa, Domnului sã ne rugãm.
Pentru Preafericitul Pãrinte Papa (N), pentru Înalt Preasfinþitul Mitropolit (N), pentru

(Înalt) Preasfinþitul (Arhi) Episcopul nostru (N) ºi pentru cinstita preoþime, întru Cristos
diaconime, pentru tot clerul ºi poporul, Domnului sã ne rugãm.

Pentru autoritãþile ºi oºtirea þãrii nostre, Domnului sã ne rugãm.
Pentru þara noastrã, oraºul (sau satul ) acesta, pentru toate oraºele ºi satele ºi pentru cei

ce cu credinþã locuiesc într-însele, Domnului sã ne rugãm.
Pentru  buna  liniºte  a  aerului, pentru  înmulþirea roadelor pãmântului ºi pentru timpuri

de pace, Domnului sã ne rugãm.
Pentru îmbelºugarea roadelor pãmântului ºi pentru timpuri de pace, Domnului sã ne rugãm.
Pentru cei ce cãlãtoresc pentru cei bolnavi, pentru cei  ce  se  ostenesc ºi  pentru  cei

robiþi,  pentru  sãnã-tatea ºi mântuirea lor, Domnului sã ne rugãm.
Pentru ca sã primeascã cu milostivire în Altarul  Sãu cel mai presus de ceruri mulþumirea

ºi rugãciunea noastrã de  acum, a nevrednicilor servilor Sãi ºi cu milã  sã se îndure spre noi,
Domnului sã ne rugãm.

Pentru ca bine-primite sã fie rugãciunile noastre ºi  sã  ne ierte nouã ºi la tot poporul Sãu
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toate greºelile cele de voie ºi cele fãrã de voie, din rãutate fãcute de noi în anul trecut,
Domnului sã ne rugãm.

Pentru ca sã binecuvinteze începutul ºi curgerea anului acestuia cu harul iubirii Sale de
oameni ºi sã ne dãruiascã vremuri cu pace ºi bunã liniºtea aerului ºi viaþã fãrã de pãcate, cu
sãnãtate ºi cu îmbelºugare, Domnului sã ne rugãm.

Pentru ca sã depãrteze de la noi toatã mânia Sa cea cu dreptate pornitã asupra noastrã,
Domnului sã ne rugãm.

Pentru ca sã depãrteze de la noi toate patimile   sufletului  ºi obiceiurile cele vãtãmãtoare
ºi sã sãdeascã  frica Sa în inimile noastre, spre împlinirea poruncilor Sale, Domnului sã ne
rugãm.

Pentru ca sã înnoiascã spiritul Sãu cel drept în  sufletele  noastre ºi sã ne întãreascã în
dreapta credinþã ºi sã ne îndemne spre lucrarea faptelor bune ºi spre împlinirea tuturor
poruncilor Sale, Domnului sã ne rugãm.

Pentru  ca  sã  se  stingã  toate  pãcatele ºi dezbinãrile ºi sã  sãdeascã   pretutindenea
dreapta  credinþã  ºi  buna cinstire ºi sã întoarcã la cunoºtinþa adevãrului pe toþi cei depãrtaþi
de la credinþa cea dreaptã ºi sã-i uneascã cu Sfânta Sa Bisericã Catolicã ºi Apostolicã,
Domnului  sã ne rugãm.

Pentru ca sã  mântuiascã Sfânta Sa Bisericã, þara aceasta ºi pe noi toþi, de tot necazul,
mânia, primejdia ºi nevoia, ºi de toþi vrãjmaºii vãzuþi ºi nevãzuþi, ºi pe credinciosul nostru
popor sã-l întãreascã totdeauna cu sãnãtate în zile îndelungate, în pace ºi cu  îngerii Sãi
totdeauna sã ne apere pe noi credincioºii Sãi servi, Domnului  sã ne rugãm.

Apãrã, mântuieºte, miluieºte ºi ne pãzeºte, Dumnezeule, cu darul Tãu.
Pe Preasfânta, curata, preabinecuvântata,  mãrita  Doamna   noastrã de Dumnezeu Nãscãtoare

ºi pururea Fecioarã Maria, cu toþi sfinþii pomenindu-o, pe noi înºine ºi unul pe altul ºi toatã
viaþa noastrã lui Cristos Dumnezeu sã o dãm.

Strana: Þie, Doamne.

Preotul, cu glas înalt:

Cã Þie se cuvine toatã mãrirea, cinstea ºi închinãciunea, Tatãlui ºi Fiului ºi Sfântului
Spirit, acum ºi pururea ºi în vecii vecilor .

Strana: Amin. Apoi: Dumnezeu este Domnul...ºi troparele acestea:

Glasul al 4-lea:
Mulþumindu-þi noi nevrednicii servii Tãi, Doamne, pentru binefacerile Tale cele mari, ce le-ai fãcut

asupra nostrã, lãudând Te binecuvântãm, mulþumim, cântãm ºi mãrim marea Ta milostivire ºi cu dragoste,
ca niºte servi, strigãm Þie: Fãcãtorule de bine, Mântuitorul nostru, mãrire Þie.

Mãrire ..., glasul al 3-lea

De binefacerile ºi darurile Tale, ca niºte servi nevrednici învrednicindu-ne în dar, Stãpâne, cu încredere
alergãm la Tine, mulþumire Îþi aducem dupã putere ºi, mãrindu-Te ca pe un dãtãtor de bine ºi a-toate-
fãcãtor, strigãm: Mãrire Þie, Dumnezeule, Atotputernic ºi îndurãtor.

ªi acum..., glasul al 2-lea

Fãcãtorule a toatã fãptura, Care ai pus vremurile ºi anii sub  a Stãpânirea Ta, binecuvintezã cununa
anului bunãtãþii Tale, Doamne,  pãzind în  pace  pe poporul Tãu, prin rugãciunile Nãscãtoarei de Dumnezeu,
ºi ne mântuieºte.
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Diaconul: Sã luãm aminte. Preotul: Pace tuturor. Cititorul: ªi spiritului tãu.

Prochimen, glasul al 4-lea:
Cânta-voi Domnului, binfãcãtorului meu, ºi voi cânta numele Domnului Celui preaînalt.
Stih: Bucura-se-va inima mea de mântuirea Ta.

Diaconul: Înþelepciune.

A P O S T O L U L:
Din Epistola întâi cãtre Timotei a Sfântului Apostol Pavel, citire: (II, 1-6)

Diaconul: Sã luãm aminte.

Fraþilor, vã îndemn deci, înainte de toate, sã faceþi cereri, rugãciuni, mijlociri ºi mulþumiri
pentru toþi oamenii, pentru conducãtori ºi pentru toþi care sunt în înalte dregãtorii, ca sã
petrecem viaþã paºnicã ºi liniºtitã, întru toatã cuvioºia ºi buna - cuviinþã. Cã acesta este lucrul
bun ºi primit înaintea lui Dumnezeu, Mântuitorul nostru, Care vrea ca toþi oamenii sã se
mântuiascã ºi sã ajungã la cunoaºterea adevãrului. Cãci unul este Dumnezeu, unul este ºi
Mijlocitorul între Dumnezeu ºi oameni: omul Cristos Isus, Care S-a dat pe Sine preþ de
rãscumpãrare pentru toþi, a Cãruia este cinstea ºi mãrirea în vecii vecilor. Amin.

Preotul: Pace þie. Cititorul: Aliluia. Apoi, diaconul: ªi pentru ca sã ne învrednicim noi a asculta Sfânta
Evanghelie, pe Domnul Dumnezeu sã-L rugãm. Strana: Doamne îndurã-te (de 3 ori).

Diaconul: Înþelepciune, drepþi, sã ascultãm Sfânta Evanghelie.

Preotul: Pace tuturor. Strana: ªi spiritului tãu. Preotul:

E V A N G H E L I A:
Din Sfânta Evanghelie de la Luca, citire:

(IV, 16 - 22)

Strana: Mãrire Þie, Doamne mãrire Þie.

Diaconul: Sã luãm aminte:
În vremea aceea a venit Isus în Nazaret, unde fusese crescut, ºi a intrat dupã obicei în ziua

Sâmbetei în sinagogã ºi s-a sculat ca sã citeascã. ªi I-au dat cartea proroocului Isaia ºi,
deschizând El cartea, a gãsit locul unde era scris: Spiritul Domnului este peste Mine, cãci
Domnul M-a uns sã duc vestea cea bunã sãracilor; M-a trimis sã tãmãduiesc pe cei zdrobiþi
cu inima; sã  propovãduiesc robilor dezrobirea ºi celor orbi cãpãtarea vederii; sã dau drumul
celor apãsaþi ºi sã vestesc anul plãcut Domnului. ªi închizând cartea, a dat-o slujitorului ºi a
ºezut, iar ochii tuturor din sinagogã erau aþintiþi spre El. ªi a început a zice cãtre dânºii:
Astãzi s-a împlinit Scriptura aceasta pe care aþi auzit-o. ªi toþi  Îl încuviinþau ºi se mirau de
cuvintele harului care ieºeau din gura Lui.

Strana: Mãrire Þie, Doamne, mãrire Þie.

Îndatã dupã Evanghelie, diaconul zice ectenia aceasta:
Sã zicem toþi din tot sufletul ºi din tot cugetul nostru sã zicem.

Strana: Doamne, îndurã-te spre noi
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Doamne, atotstãpânitorule, Dumnezeul pãrinþilor noºtri, rugãmu-ne þie, auzi-ne ºi te îndurã
spre noi.

Strana: Doamne, îndurã-te spre noi (de 3 ori) dupã fiecare ectenie

Miluieºte-ne, Dumnezeule, dupã mare mila ta, rugãmu-ne þie, auzi-ne ºi te îndurã spre
noi.

Încã ne rugãm pentru Preafericitul Pãrinte Papa (N), pentru  Înalt Preasfinþitul Mitropolit
(N), pentru (Înalt) Preasfinþitul  (Arhi) Episcopul nostru (N) ºi pentru toþi fraþii  noºtri  cei
întru Cristos.

Încã ne rugãm pentru autoritãþile ºi armata þãrii, pentru pacea, sãnãtatea ºi mântuirea lor.
Ca niºte servi  nevrednici, cu fricã ºi cu cutremur mulþumind îndurãrii Tale, Mântuitorule

ºi Stãpânul nostru, Doamne, pentru binefacerile Tale, pe care cu îmbelºugare  le-ai  vãrsat
asupra  servilor  Tãi,  cãdem înaintea Ta, ºi ca unui Dumnezeu  Îþi aducem doxologie ºi cu
umilinþã strigãm:  Mântuieºte  din  toate nevoile pe servii Tãi, ºi ca un milostiv totdeauna
împlineºte ºi îndreaptã spre bine dorinþele noastre ale tuturor. Cu încredere ne rugãm Þie,
auzi-ne ºi te îndurã spre noi.

Pentru ca sã binecuvântezi cu bunãtatea Ta cununa anului ce a sosit ºi sã potoleºti în noi
toate vrãjmãºiile, neorânduielile ºi luptele cele interioare ºi sã ne dãruieºti dragoste puternicã
ºi sincerã, unire ºi viaþa fãrã de pãcate, rugãmu-Te, Preabunule Doamne, auzi-ne ºi te îndurã
spre noi.

Pentru ca sã ne dai ploi la bunã vreme, timpurii ºi târzii, rouã aducãtoare de  roadã, vânturi
potrivite, ºi sã strãluceascã lumina ºi cãldura soarelui, rugãmu-Te, întru tot îndurate Doamne,
auzi-ne ºi te îndurã spre noi.

Pentru ca sã-Þi aduci aminte de Sfântã Biserica Ta, sã o întãreºti, sã o împuterniceºti ºi
sã o pãzeºti în veci nevãtãmatã de porþile iadului ºi nebiruitã de toate cursele vrãjmaºilor
celor vãzuþi ºi nevãzuþi, rugãmu-Te, atotstãpânitorule, auzi-ne ºi te îndurã spre noi.

Pentru ca în anul acesta ce se începe ºi în toate zilele vieþii noastre sã ne fereºti pe  noi
de foamete, de boli, de cutremur, de potop, de grindinã, de foc, de sabie, de venirea asupra
nostrã a altor neamuri, de rãzboiul cel dintre noi ºi de tot rãul, de necaz ºi de nevoie, Te
rugãm milostive Doamne, auzi-ne ºi te îndurã spre noi.

Preotul, cu glas înalt:

Auzi-ne pe noi, Dumnezeule, Mântuitorul nostru, nãdejdea tuturor marginilor pãmântului
ºi a celor ce sunt pe mare departe ºi, bunule Pãrinte, milostiv fii, pentru pãcatele nostre, ºi
te îndurã spre noi. Cã bun ºi iubitor de oameni Dumnezeu eºti, ºi Þie mãrire înãlþãm, Tatãlui
ºi Fiului ºi Sfântului Spirit, acum ºi pururea ºi în vecii vecilor.

Strana: Amin. Diaconul: Domnului sã ne rugãm. Strana: Doamne îndurã-te spre noi.

Iar preotul citeºte rugãciunea aceasta:
Stãpâne Doamne, Dumnezeul nostru, Izvorul vieþii ºi al nemuririi, Fãcãtorul a toatã fãptura

vãzutã ºi nevãzutã, Care ai pus lumea ºi anii întru a Ta stãpânire ºi îndrepti toate cu iconomia
Ta cea cereascã ºi în tot bunã, mulþumim Þie pentru darurile minunate pe care le-ai fãcut cu
noi, în toatã vremea trecutã a vieþii noastre ºi Te rugãm, în tot îndurate, Doamne: binecuvinteazã
cununa anului ce a sosit cu bunãtatea Ta. ªi pãzeºte (autoritãþiile þãrii....); înmulþeºte zilele
vieþii lor în sãnãtate deplinã ºi le dãruieºte spor  în toate faptele cele bune. Dãruieºte de sus
bunãtãþile Tale la tot poporul Tãu: sãnãtate ºi mântuire ºi în toate bunã sporire. Sfântã Biserica
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Ta, þara aceasta ºi toate oraºele ºi satele mântuieºte-le de tot rãul, dãruindu-le pace fãrã
tulburare. Ca sã ne învrednicim totdeauna a aduce mulþumire Þie, Pãrintelui celui fãrã de
început, împreunã ºi Unuia-Nãscut Fiului Tãu ºi Preasfântului ºi de  viaþã fãcãtorului Tãu
Spirit, lui Dumnezeu celui mãrit întru fiinþã, ºi a cânta preasfântului Tãu nume (cu glas înalt):
Mãrire Þie, Binefãcãtorului nostru, în  vecii vecilor.

Strana: Amin. ªi îndatã Doxologia mare: Mãrire întru cei de sus lui Dumnezeu..., sau în locul ei acest
imn al Sfântului Nichita, episcopul Remesianei:

Pe tine, Dumnezeule, Te  lãudãm;  pe  Tine,  Doamne,  Te  mãrturisim; pe Tine, eternule  Pãrinte, tot
pãmântul   Te mãreºte.

Þie toþi Îngerii, Þie cerurile ºi toate puterile, Þie heruvimii ºi serafimii, cu neîncetat glas Îþi strigã:
Sfânt, Sfânt, Sfânt, Domnul Savaot ! Pline sunt cerurile ºi pãmântul de mãrirea  Ta.

Pe Tine, preamãrita ceatã a Apostolilor, pe Tine, lãudatul numãr al proorocilor, pe Tine Te laudã
prealuminata oaste a mucenicilor.

Pe Tine, în toatã lumea, Te mãrturiseºte Sfânta Bisericã. Pe Pãrintele a Cãrui mãrire este neatinsã, pe
închinatul, adevãratul ºi  Unul-Nãscut  Fiul  Tãu  ºi  pe  Sfântul   Spirit, Mângâietorul.

Tu eºti Împãratul mãririi, Cristoase, Tu eºti Fiul pururea veþuitor al Pãrintelui.
Tu, voind a mântui pe om, nu Te-ai ferit de trupul fecioresc.
Tu, biruind boldul morþii, ai deschis credincioºilor împãrãþia cerurilor.
Tu, ºezând de-a-dreapta lui Dumnezeu în mãrirea Tatãlui, eºti aºteptat sã vii Judecãtor.
Deci, Þie Îþi cerem, ajutã servilor Tãi pe care i-ai rãscumpãrat cu scump sângele Tãu.
Învredniceºte-i a împãrãþi cu sfinþii Tãi întru mãrirea Ta cea veºnicã.
Mântuieºte, Doamne, poporul Tãu ºi binecuvinteazã moºtenirea Ta, ºi paºte-o pe dânsa ºi - nalþã-o în

veci.
În toate zilele Te vom binecuvânta, ºi vom lãuda numele Tãu în veac ºi în veacul veacului.
Învredniceºte-ne, Doamne, în ziua aceasta fãrã de pãcat sã ne pãzim noi.
Miluieºte-ne, Doamne, îndurã-te spre noi. Fie, Doamne, mila Ta spre noi, precum am sperat întru Tine.
Spre Tine, Doamne, am sperat, sã nu ne ruºinãm în veci. Amin.

Dupã sfârºitul acestui imn, diaconul: Înþelepciune.
Preotul: Preasfântã Nãscãtoare de Dumnezeu...
Strana: Ceea ce eºti mai cinstitã...
Preotul: Mãrire Þie, Cristoase Dumnezeule, nãdejdea noastrã, mãrire Þie.
Strana: Mãrire...ªi acum...Doamne îndurã-te spre noi (de 3 ori), Binecuvinteazã.

Preotul zice otpustul zilei:

Cel ce a opta zi a primit a se tãia împrejur pentru mântuirea noastrã, Cristos adevãratul
Dumnezeul   nostru, pentru rugãciunile Preacuratei Maicii Sale ºi ale tuturor sfinþilor, sã ne
miluiascã ºi sã  ne  mântuiascã ca un bun ºi iubitor de oameni.

Dupã otpust, diaconii, stând în mijlocul Bisericii, cu faþa spre altar, rostesc Polihroniu urmãtor:

Pentru Preafericitul Pãrinte Papa (N), pentru Înalt Preasfinþitul Mitropolit (N), pentru
(Înalt) Preasfinþitul (Arhi) Episcopul nostru (N), dã-le, Doamne, zile îndelungate ºi sporire
în dreapta propovãduire a cuvântului adevãrului Tãu ºi în cârmuirea turmei celei cuvântãtoare
pe calea mântuirii, ºi-i pãzeºte întru mulþi ani.

Strana cântã: Mulþi ani trãiascã (de 3 ori)

(Aici se pomenesc autoritãþiile þãrii) dã-le, Doamne, zile bune ºi îndelungate, cu viaþã
paºnicã, sãnãtate, mântuire ºi în toate spor bun, iar asupra vrãjmaºilor biruinþã, ºi îi pãzeºte
întru mulþi ani.

Strana cântã: Mulþi ani trãiascã (de 3 ori)
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Dreptcredincioºilor creºtini care sunt de faþã la aceastã sfântã prãznuire, dã-le, Doamne,
zile îndelungate pace ºi sãnãtate ºi în toate spor bun, ºi-i pãzeºte întru mulþi ani.

Strana cântã: Mulþi ani trãiascã (de 3 ori)

În vremea Polihroniului, preotul stã cu sfânta Cruce în mânã dinaintea uºilor împãrãteºti, cu faþa spre
popor, ºi la fiecare Mulþi ani trãiascã înseamnã poporul cu sfânta Cruce, fãcând semnul crucii spre Apus,
spre Miazãzi ºi spre Miazãnoapte. Apoi sãrutã el sfânta Cruce, iar strana cântã: Mulþi ani trãiascã pânã ce
toþi sãrutã sfânta Cruce.
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